19 / BOLETIM Nº 21 - 21 DE MAIO DE 2015

Referências:
• RUDIN, W - Principles of mathematical analysis. Third edition. International
Series in Pure and Applied Mathematics. McGraw-Hill Book Co.,
• LIMA, E. L. - Análise no espaço Rn. Coleção Matemática Universitária,
Rio de Janeiro, IMPA, 2004.
• LIMA, E. L. - Curso de Análise. Vols. 1 e 2. Rio de Janeiro, IMPA, Projeto
Euclides, 1989.

PORTARIA Nº 3672, DE 13 DE MAIO DE 2015

A Diretora do Instituto de Matemática do Centro de Ciências Matemáticas e
da Natureza da Universidade Federal do Rio de Janeiro, Professora Walcy Santos,
nomeada pela Portaria nº 9.744, de 16 de outubro de 2014, publicada no D.O.U.
nº 201 – Seção 2, de 17 de outubro de 2014, no uso de suas atribuições regimentais,

Resolve autorizar o Professor Associado do Departamento de Ciência da
Computação, MARIO ROBERTO FOLHADELA BENEVIDES, a ausentar-se

Alagoas, em Maceió.

PORTARIA Nº 3343, DE 04 DE MAIO DE 2015

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve incluir, da forma abaixo especificada, a portaria nº 2884, de
17 de abril de 2015, publicada no BUFRJ nº 17, de 23.04.2015, que tornou
pública a composição da Comissão Avaliadora de Progressão Funcional da
Professora CELESTE YARA DOS SANTOS SIQUEIRA, matrícula 3124290.

Membro Externo Efetivo:
• Dr. Manuel Castro Carneiro/CETEM

PORTARIA Nº 3573, DE 12 DE MAIO DE 2015

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo
130 do Regimento desta Unidade,

Resolve conceder Afastamento da Sede a MARCIO CONTRUCCI SARAIVA
DE MATTOS, Professor Associado do Departamento de Química Orgânica/IQ,
matrícula nº 1153999, para participar da 38º Reunião Anual da SBQ. No período
de 25/05/2015 a 29/05/2015, em Águas de Lindóia/SP.

PORTARIA Nº 3697, DE 14 DE MAIO DE 2015

A Diretora do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Professora Cássia Curan Turci, no uso de suas atribuições,

Resolve tornar pública a composição da Banca Julgadora do Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor Adjunto-A, Vaga
MS-090, Área e Setor de Química Orgânica, para o Departamento de Química
Orgânica do Instituto de Química da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
aprovada na 4ª Reunião Ordinária da Congregação, observado o disposto no
Edital nº 450, de 03/12/2014.

Membros Internos:
• Profa. Rosane Aguiar da Silva San Gil (Presidente) - (IQ/UFRJ)
• Profa. Bluma Guenther Soares - (IMA/UFRJ)
• Prof. Marcio Contrucci Saraiva de Mattos - (IQ/UFRJ) - suplente

Membros Externos:
• Profa. Áurea Echevarria Aznar Neves Lima – (DQ/UFRJ)
• Prof. Carlos Alberto Montanari – (IQ/USP-São Carlos)
• Prof. Carlos Magno Rocha Ribeiro – (IQ/UFF)
• Prof. Carlos Mauricio Rabello de Sant’Anna – (DQ/UFRRJ) – suplente
• Prof. Luiz Claudio de Santa-Maria – (IQ/UERJ) suplente

PORTARIA Nº 3241, DE 15 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professor Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede do Professor Associado RAPHAEL
DAVID DOS SANTOS FILHO – SIAPE 0373356 lotada no Departamento de
Tecnologia da Construção da FAU, no período de 19 A 22 de maio do corrente
ano, para participar do V Encontro Nacional de Estudos da Imagem e II Encontro
Internacional de Estudos da Imagem, a se realizar na Cidade de Londrina/PR.
Com ônus limitado. Processo 23079.025246/2015-71.

PORTARIA Nº 3487, DE 08 DE MAIO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professor Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Professora Adjunto WANDA
VILHENA FREIRA – SIAPE 1172469 lotada no Departamento Analise e
Representação da Forma da FAU, no período de 04 A 08 de maio do corrente
ano, para participar como Membro da Comissão Examinadora de Concurso
Público, para categoria de Professor Adjunto da Universidade do Estado do Rio
de Janeiro – UERJ, a se realizar na Universidade Estadual do Rio de Janeiro/RJ.
Com ônus limitado. Processo 23079.020808/2013-20.

PORTARIA Nº 3488, DE 08 DE MAIO DE 2015

O Diretor da Faculdade de Arquitetura e Urbanismo da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, Professor Mauro Cesar de Oliveira Santos, no uso de suas atribuições,

Resolve autorizar o afastamento da Sede da Professora Associado JAMES
SHOITI MIYAMOTO – SIAPE 1124529 lotada no Departamento de Analise e
Representação da Forma da FAU, no período de 11 A 15 de maio do corrente
ano, para participar como Membro da Comissão Examinadora de Concurso
Público, para categoria de Professor Adjunto da Universidade do Estado do Rio
de Janeiro – UERJ, a se realizar na Universidade Estadual do Rio de Janeiro/RJ.
Com ônus limitado. Processo 23079.038634/2004-70.

PORTARIA Nº 3680, DE 14 DE MAIO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta Sede da Servidora DANÚSIA TORRES DOS
SANTOS, Matrícula SIAPE 1285391, Professor Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Letras Vernáculas, para participar de Banca na Universidade
Federal UNILA/FOZ, Foz do Iguaçu - PR, no período de 18 a 22 de maio de 2015,
conforme Processo nº 23079.026533/2015-07.

PORTARIA Nº 3681, DE 14 DE MAIO DE 2015

A Diretora da Faculdade de Letras da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
no uso de suas atribuições regimentais,

Autoriza o afastamento desta sede da servidora MARIA LIZETE DOS
SANTOS, Professor Associado II, Matricula SIAPE 0224798, lotado no
Departamento de Letras Neolatinas, para participar da Comissão de Avaliação
in loco para reconhecimento de curso de Letras – Língua Estrangeira na
Universidade Federal da Bahia - UFBA, BA, no período de 13 a 16 de maio
de 2015, conforme Processo nº 2307.026870/2015-95.

PORTARIA Nº 3750, DE 15 DE MAIO DE 2015

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 5869, de
22/07/2014, publicada no DOU nº 139 de 23/07/2014,

Resolve dispensar MIRIAM DE ANDRADE LEVY, Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2843654, lotada e em exercício
neste Colégio de Aplicação, da função de Coordenadora Acadêmica do Curso de
Francês do CAp-UFRJ.

PORTARIA Nº 3751, DE 15 DE MAIO DE 2015

da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 5869, de
22/07/2014, publicada no DOU nº 139 de 23/07/2014,

PORTARIA Nº 3697, DE 14 DE MAIO DE 2015

de Provas e Títulos para provimento de uma vaga de Professor Adjunto-A, Vaga
MS-090, Área e Setor de Química Orgânica, para o Departamento de Química